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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos V. — Izdan in razposlan dne 25. januarja 1898.

Vsebina: Št. (16—1!).) 16. Razglas, s katerim se objavljajo dodatna določila k meroskusnemu redu z dne 19. de­
cembra 1872. I., oziroma k VI. dodatku k njemu. — 17. Razglas o premembi dopustilnice z dne 11. julija 
1896. 1. za ozkotirno lokalno železnico iz St. Poltena v Kirchberg na Pilavi (Pielach) (železnico po pilavski 
dolini). — 18. Drugi dodatek k izvršitvenemu predpisu k poglavju IV. zakona z dne 25. oktobra 1896. 1. 
o neposrednih osebnih davkih. — 19. Cesarski ukaz, da je opustiti izpravo odpisov zemljarine, zastran ujim 
že dovoljenih ali vsaj po številkah pripravljenih na podstavi začasnih predpisov zemljarine za leto 1897.

10.
Razglas trgovinskega ministrstva 

z dne G. januarja 1898. 1.,
s katerim se objavljajo dodatna določila k mero­
skusnemu redu z dne 19. novembra 1872. I. (drž. 
zak. št. 171), oziroma k VI. dodatku k njemu (raz­
glas trgovinskega ministrstva z dne 12. avgusta 

1879. I. (drž. zak. št. 106).

V izvršitev zakona z dne 23. julija 1871. 1. 
(drž. zak. št. 16 iz 1. 1872.), s katerim se je usta­
novil nov red za mere in uteži, se daje na javno 
znanje nastopni po c. k. komisiji za pravilni mero- 
skus izdani dodatek k meroskusnemu redu z dne 
19. decembra 1872. 1. (drž. zak. št. 171), oziroma 
k VI. dodatku k njemu (razglas trgovinskega mini­
strstva z dne 12. avgusta 1897. L, drž. zak. št. 106).

Koerber s. r.

Triintrideseti dodatek k meroskusnemu 
redu z dne 19. decembra 1872. I.

k §. 28., o tehtnicah prezmenicah (na šteder).

V dopolnitev §. 28. meroskusnega reda, ozi­
roma šestega dodatka k njemu (razglas trgovin­

skega ministrstva z dne 12. avgusta 1879. L, drž. zak. 
št. 106) se določa, da se v meroskus in kolkovanje 
pripuščajo tudi take tehtnice prezmenice (rimske 
vage, vage na šteder) vsakoršne nosilnosti, ki so 
opremljene z obešalom za breme, katero služi za 
obé osi (bremenišči) ter se ne dâ sneti.

Na Dunaju, dne 14. decembra 1897. 1.

G. k. komisija za pravilni meroskus:
Tinter s. r.

17.
Razglas ministrstva za železnice 

z dne 10. januarja 1898. 1.,
o premembi dopustilnice z dne 11. julija 1896. I. 
(drž. zak. št. 124) za ozkotirno lokalno železnico 
iz St. Poltena v Kirchberg na Pilavi (Pielach) (že­

leznico po pilavski dolini).

Na podstavi Najvišega pooblastila se po po­
vodu finančne zagotovitve gradnje v §. 1. dopustil­
nice z dne 11. julija 1896. 1. (drž. zak. št. 124) 
omenjenega krila iz Ober-Grafendorfa v Mank raz­
veljavljajo določila 12. in 13. navedene dopustilnice, 
in na njih mesto morajo stopiti ta-le ukazila:

(Slovenlach.) (i
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§, 12.

Državna uprava si pridržuje pravico, da sme 
dopuščene železnice, ko bodo dodelane in v obrat 
oddane, odkupiti vsaki čas po nastopnih določilih.

1. Da se določi odkupnina, se seštejejo letni 
čisti doneski, kar jih bo imela predjetba v naposled 
sklenjenih sedmih letih pred samim odkupom, od 
tega se odbijejo čisti doneski najslabejših dveh 
let in potem se izračuni poprečni čisti donesek osta­
lih petih let.

Ako bi se odkupila železnica po preteku za­
časne davčne prostosti, določene v §. 2., je z davč­
nimi dokladami in drugačnimi javnimi davščinami, 
katere zadenejo odkupljeno železniško podjelbo, 
ravnati kakor z obratnimi stroški.

Kadar ni bilo davčne dolžnosti gledé vseh let, 
privzetih v poprečni račun, tedaj je tudi za davka 
prosta leta preračuniti davek z dokladami vred po 
odstotnem postavku prvega davku zavezanega leta 
ter ga odbiti od doneska.

K tako najdenemuč istemu donesku pa je z ozi­
rom na desetodstotni davek, ki ga je plačevati od 
odkupne rente po §. 131., lit. a) zakona z dne 
25. oktobra 1896. 1. (drž. zak. št. 220), prišteti pri­
bitek v višini ene devetine teh čistih doneskov.

2. Po zmislu sprednjega določila najdeni po­
prečni čisti donesek je plačevati potem koncesijo- 
narju kot odškodnino za odkup železnice med še 
ostalo dobo dopustilnega trajanja v polletnih, dne 
30. junija in 31. decembra po preteku dospeva- 
jočih obrokih.

3. Ako bi se pak železnica odkupila pred pre­
teklim sedmim obratnim letom ali kadar bi po do­
ločilih odstavkal. najdeni poprečni čisti donesek ne 
dosegel vsaj letnega zneska, kateri je enak letnini, 
potrebni za počrtežno obrestovanje in razdolžbo 
z odobrilom državne uprave izdanih prednostnih 
obligacij s prišteto tistol etnino, ki je potrebna za štiri- 
odstotno obrestovanje in razdolžbo po državni upravi 
odobrene delnične glavnice v času, dokler bo trajalo 
dopustilo, tedaj bodi odškodnina, ki jo je dati za 
odkup železnice v tem, da država namesto koncesi- 
jonarja prevzame, da jih sama do popolne po­
vrnitve plačuje ob dogovorjenih rokovih dospelosti, 
zgoraj omenjene obligacije, potem da plačuje spre­
daj navedeno letnino za delniško glavnico v pollet­
nih, dne 30 junija in 31. decembra po preteku do- 
spevajočih obrokih in da povrne koncesionarju 
rentnino, ki jo je plačevati od te odkupne rente.

4. Državi se pridržuje pravica, da sme kadar­
koli na mesto še ne dospelih letnih plačil po zmislu 
odstavka 1., oziroma na mesto letnine, ki jo je pla­
čevati za delnično glavnico po odstavku 3. plačati 
glavnico, enako znesku, računeč obresti od obresti, 
po štiri od sto na leto diskontovane vrednosti pla­
čil, ki jih je opravljati po določilih v odstavku 1. 
in 3.

Ako se država odloči, plačati to glavnico, jo 
plačaj v gotovini ali v državnih zadolžnicah, kakor si 
to izbere sama. Državne zadolžnice je računiti pri 
tem po tistem kurzu, ki se pokaže za poprečnega 
med denarnimi kurzi, kateri so se v ravno preteklem 
polletju zaznamovali na dunajski borzi uradno o 
državnih zadolžnicah enake vrste.

5. Po odkupu železnice in z dnem tega odkupa 
pride država, izplačavši odkupnino, brez daljne od- 
plate v bremen čisto last in užitek tukaj dopuščenih 
železnic z vsemi dotičnimi rečmi, naj bodo pre­
mične ali nepremične, vštevši tudi vozila, nabavljena 
iz napravne glavnice lokalne železnice, in gradivne 
zaloge in pa iz napravne glavnice narejene obratne 
in pričuvne zaklade, v kolikor niso že bili ti na­
menu primerno uporabljeni z odobrilom državne 
uprave.

G. Sklep državne uprave o izvrševanju pravice 
državnega odkupa, kateri se mora zgoditi vselej 
z začetkom koledarskega leta, se v obliki izjave pri­
obči železniški podjetbi najpozneje do 31. dne 
oktobra neposredno zadnjega leta.

V ti izjavi se določi:

a) čas, od katerega se opravi odkup;

b) lokalna železnica, ki je predmet odkupa, in pa 
drugi imovinski predmeti, kateri morajo, bodi 
si kot pritiklina železniške podjetbe, bodi si 
v povračilo terjavščin države, preiti na državo;

c) znesek odkupnitie, ki jo plača država železniški 
podjetbi (št. 1), s povedbo plačilnega roka in 
plačilnega kraja.

7. Državna uprava si pridržuje pravico, posta­
viti ob enem z vročbo odkupne izjave posebnega 
komisarja, kateri mora paziti na to, da se stanje 
imovine lokalne železnice od tega časa počeriši ne 
izpremeni na škodo državi.

Vsaka prodaja ali obrememba nepremičnih 
imovinskih predmetov, navedenih v odkupni izjavi, 
potrebuje od časa odkupne izjave pritrditve poseb­
nega komisarja. Isto velja o vsaki prevzetbi novih 
dolžnosti, katere segajo črez mejo pravilnega opra­
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vilnega obrata ali provzročujejo trajno obreme­
njenost.

8. Koncesijonar je dolžan, poskrbeti za to, da 
bo mogla državna uprava dne, kateri je ustanovljen 
za odkup, prevzeti fizično posest vseh imovinskih 
predmetov, navedenih v odkupni izjavi.

Ako bi koncesijonar ne izpolnil te dolžnosti, 
ima državna uprava pravico, tudi brez pritrditve kon- 
cesijonarjeve in brez sodnega posredovanja prevzeti 
fizično posest zgoraj omenjenih imovinskih pred­
metov.

Počenši s časom odkupa se bo odkupljena lo­
kalna železnica obratovala za račun države, in po­
temtakem so od tega časa vsi obratni dohodki na 
korist, vsi obratni stroški na škodo državi.

Čisti doneski, ki se pokažejo po obračunu do 
časa odkupa, ostanejo železniški podjetbi, katera pak 
mora tudi sama poravnati vse iz gradnje in obrata 
železnice do zgoranjega časa nastajajoče obračun­
ske dolžnosti in druge dolgove.

9. Vlada si pridržuje pravico, na podstavi od­
kupne izjave (št. 6) opraviti vknjižbo državne last­
ninske pravice na vseh nepremičnih imovinskih 
predmetih, ki preidejo vsled odkupa na državo.

Koncesijonar je dolžan, dati državni upravi ako 
bi se to zahtevalo, na razpolago pravne listine, ka­
tere bi bile morda v to potrebne ž njegove strani.

§. 13.

Ko mine dopustilo in tistega dne, katerega mine, 
preide brezodplatno na državo neobremenjena 
lastnina in užitek dopuščene železnice in vse pre­
mične in nepremične pritikline, vštevši tudi vozila, 
gradivne zaloge in pa kake iz napravne glavnice 
narejene obratne in pričuvne zaklade v obsegu, po­
vedanem v §. 12., odstavku 5.

Ko mine to dopustilo in pa tudi, ko se želez­
nica odkupi (§. 12.), obdrži koncesijonar last pri- 
čuvnega zaklada, napravljenega iz lastnega donosa 
podjetbe, in pa kar bi imel po obračunih terjati, 
potem tudi last posebnih naprav in poslopij, nare­
jenih ali pridobljenih iz lastne imovine, katere si je 
on sezidal ali pridobil sam po pooblastilu državne 
upravo z izrečnim pristavkom, da te reči niso pri­
tiklina železnice.

18.
Drugi dodatek

k izvršitvenemu predpisu k poglavju IV. zakona 
z dne 25. oktobra 1896. I. (drž. zak. št. 220) o 

neposrednih osebnih davkih.
(Razglašen z razpisom finančnega ministrstva z dne 

12. januarja 1898.1 )

Prememba roka, ustanovljenega v členu 4(>., 
točki 4., odstavku 4. izvršitvenega, predpisa 
k poglavju IV. zakona z dne 25. oktobra 
1896.1. (drž. zak. št. 220) o neposrednih 

osebnih davkih.

Rok, ki je v členu 40., točki 4., odstavku 4. 
izvršitvenega predpisa k poglavju IV. zakona z dne 
25. oktobra 1890. 1. (drž. zak. št. 220) o neposred­
nih osebnih davkih za razgrnitev v §. 184. tega za­
kona omenjenih spiskov po davčnem oblaslvu prve 
stopinje v posamezne volilne skupine za volitev 
udov cenilnih komisij uvrščenih zavezancev osebne 
dohodnine določen v prvem letu veljavnosti zakona, 
se podaljšuje do 25. dne februarja.

Bolim s. r.

1».

Cesarski ukaz z dne 23. januarja 
1898.1.

da je opustiti izpravo odpisov zemljarine, zastran 
ujim že dovoljenih ali vsaj po številkah priprav­
ljenih na podstavi začasnih predpisov zemljarine 

za leto 1897.

Na podstavi §.14. v državnem osnovnem za­
konu z dne 21. decembra 18(17. 1. (drž. zak. 
št. 141) ukazujem tako:

§• I-

Po povodu dokončnega predpisa zemljarine za 
leto 1897., ki gaje opraviti po §. 21. zakona z dne 
12. julija 1896. I. (drž. zak. št. 121) na podstavi 
posledkov pregleda zemljarinskega katastra, ni vno­
vič preračunjati, oziroma izpravljati za to leto zastran 
ujim že prej na podstavi začasnega predpisa zem-Wittek s. r.
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Ijarino preračunjenih ali dovoljenih zneskov odpisa 
zemljarine.

§• 2.

Izjema od določila v §. 1. nastopi samo tedaj, 
kadar zemljarina, pripadajoča od zemljiške parcele 
po posledkih katastrskega pregleda, preseže zem- 
Ijarino, začasno predpisano isti parceli za leto 
1897. in vzeto v podstavo preračunu odpisa davka, 
kadar bi se torej preračunani odpis zemljarine zvi­
šal po poznejši izpravi.

§. 3.

Ta ukaz zadobi moč z dnem, katerega se 
razglasi.

§• 4.

Izvršiti ta ukaz je naročeno Mojemu finančnemu 
ministru.

Na Dunaju, drie 23. januarja 1898.

Franc Jožef s. r.
V takih primerih je opraviti to izpravo samo 

tedaj, kadar zahteva to vsaj eden pri tem udeleže­
nih zemljiških posestnikov dotične občine ali pa 
občinski zastop v šestih tednih po vročbi plačilnega 
naloga o dokončnem predpisu zemljarine za 
leto 1897.

Gautsch s. r. 
Wittek s. r. 
Latour s. r. 
Ruber s. r.

VVelsersheimb s. r. 
Holmi s. r.
Koerber s. r. 
Bylandt s. r.

Loebl s. r.


